
 

 

 

 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO  

Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 4 del 30/01/2024 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2024-2026 EX ART. 175 TUEL 

 
L'anno 2024 il giorno trenta del mese di Gennaio alle ore 09:00, nella Fattoria Arcivescovile, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima 
convocazione. 
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori: 
 
NOMINATIVO PRESENZA  NOMINATIVO PRESENZA  

ALESSANDRONI MATTEO si   FLAMMIA ALESSIO si   
BALZINI ROBERTO si   GARZELLI MASSIMO si   
BARRELLA GAETANO si   MARABOTTI CLAUDIO si   
BECHERINI ELISA no   MARTINI ANDREA si   
BECUZZI MARTINA si   ROMBOLI LAURA si   
BIASCI ROBERTO si   ROSSI LORENZO no   
BURRESI ILARIA si   SCARASCIA STEFANO si   
CARAFA TOMMASO si   SERMATTEI MICHELA si   
CAREDDA TANIA si   SETTINO MARIO si   
CECCONI DANIELE si   TADDEUCCI LORENZO no   
CHIRICI PAOLO si   TORRETTI ROBERTA si   
DI DIO DONATELLA no   DONATI DANIELE si   
D'ORIO VALERIO si      

 

PRESENTI: 21 ASSENTI: 4 
 
Si da atto che i Consiglieri Becuzzi Martina e Caredda Tania hanno partecipato alla discussione e 
alla votazione della presente deliberazione in modalità videoconferenza collegandosi da remoto; 
 
Partecipano gli assessori: Bracci Giovanni, Franceschini Beniamino, Prinetti Alice, Ribechini Ilaria 
Alessandra. 
 
Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore 09:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Michela 
Sermattei nella sua qualità di   Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e 
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2024-2026 EX ART. 175 TUEL 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali e s.m.i.” con particolare riferimento all’art. 175 ed all’art. 187; 
 
Visto il d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e relativi allegati” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il d.lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e sue successive modifiche ed integrazioni 
 
Vista la Legge 243/2012 in materia di equilibri di finanza pubblica; 
 
Vista la Legge di bilancio n. 213 /2023; 
 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
 
Visto il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 56 del 
31/7/2018 e ss.mm.ii; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 177 del 19/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP per il triennio 2024-2026; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 178 del 19/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 ; 

Vista la deliberazione G.C. n. 388 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il PEG per il periodo 
2024-2026 – assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 28/04/2023 di approvazione del Rendiconto di 
gestione 2022; 
 
Vista la deliberazione n. 17/SEZAUT/2023/QMIG con la quale la Corte dei Conti Sezione 
autonomia individua i criteri idonei al fine di identificare per quali entrate il vincolo di competenza si 
estenda anche alla gestione di cassa;  
 
Verificato che, al fine di adeguarsi alle nuove disposizioni in materia di cassa vincolata, si rende 
necessario apportare variazioni ad alcuni capitoli di entrata relativi ai proventi da alienazioni e ad 
alcuni capitoli di uscita finanziati con imposta di soggiorno; 
 
Preso atto della necessità di effettuare ulteriori minime variazioni che non incidono sui saldi di 
bilancio ma consentono una migliore allocazione contabile di alcune poste; 
 
Considerato che la predetta variazione al Bilancio 2024-2026 si caratterizza principalmente: 
 
- per gli storni tra stanziamenti di capitoli entrata in conto capitale relativi a finanziamenti da 
alienazioni pari ad euro 14.700,00 annualità 2024 ai fini di una migliore allocazione contabile, che 
non incidono sui saldi di bilancio; 
 
- per gli storni tra stanziamenti di capitoli di spesa corrente pari ad euro 143.408,74 annualità 2024 
ed euro 1,067,00 annualità 2025 ai fini di una migliore allocazione contabile, che non incidono sui 
saldi di bilancio; 



 
- per la contabilizzazione di capitoli di entrata e di uscita relativi agli introiti derivanti da sanzioni 
amministrative deflattive di reati ambientali da restituire al Ministero dell’Ambiente pari ad euro 
30.000,00 annualità 2024-2025,2026; 

-  
Dato atto che la presente variazione consente: 
  

• il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2024-2026 così come sintetizzato 
nell’allegato 2, quale parte integrante e sostanziale della presente; 

• il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della 
stessa non negativo al 31/12/2024 ai sensi dell’art. 162 del TUEL, fermo restando la 
competenza della Giunta Comunale, ex art. 175 del TUEL, alla variazione degli stessi, così 
come sotto sintetizzato: 

 

CASSA 1/1/2024 23.697.873,43 
Variazione di bilancio 

n. 2/2024  
PREVISIONE 

CASSA 
INCASSI 132.714.304,72 30.000,00 132.744.304,72 
PAGAMENTI 133.500.458,38 30.000,00 133.530.458,38 
PREVISIONE CASSA 
31/12/2024     22.911.719,77 

 
Dato atto che la programmazione dei flussi di cassa, ivi contenuta, potrà essere soggetta a 
conferma o variazione con successiva deliberazione di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Dirigente del Settore Risorse e Controllo 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U.E.L. del D. Lgs. N. 267/2000 che si allega; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 239 del Lgs. 267/2000 dall’Organo di revisione economico 
finanziario, Allegato 3, parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione al 
fine di consentire il mantenimento degli equilibri ed il pronto recepimento delle variazioni dalla 
strutture organizzative dell’Ente, in modo da non creare ritardi all’azione amministrativa; 
 
Con n. 14 voti favorevoli, n. 7 voti contrari (Barrella Gaetano, Biasci Roberto, Burresi Ilaria,  
Flammia Alessio, Marabotti Claudio, Scarascia Stefano, Settino Mario) e nessun astenuto su n. 21 
votanti, resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 

Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
 
Di approvare la variazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 esercizio,2024,2025,2026  
secondo quanto rappresentato dal prospetto contabile allegato 1, alla presente a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata dal mantenimento degli 
equilibri del Bilancio di Previsione 2024-2026 (allegato 2 quale parte integrante e sostanziale della 
presente) ivi compresi la previsione di una cassa finale pari ad euro 22.911.719,77; 
 

Di approvare, dunque, l’allegato 2, di cui al precedente punto 3, quale parte integrante e 
sostanziale della presente; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale e al 
Segretario; 
 



Di informare che l’autorità a cui ricorrere avverso il presente provvedimento amministrativo è il 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. 
In alternativa è possibile impugnare l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di 120 giorni; 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato la sopra indicata 
votazione anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

La Presidente del Consiglio 
F.to Michela Sermattei 

Il Segretario Generale 
F.to Castallo d.ssa Maria  

 







Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

ALLEGATO 1-VARIAZIONE DI BILANCIO 24-26 VAR. N.2/2024
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali CP 97.000,00 0,00 14.700,00 -14.700,00 97.000,00 0,00 97.000,00

CS 97.000,00 0,00 14.700,00 -14.700,00 97.000,00

CS 97.000,00 0,00 14.700,00 -14.700,00 97.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 97.000,00 0,00 14.700,00 -14.700,00 97.000,00 0,00 97.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 44.700,00 -14.700,00

30.000,00

30.000,00

44.700,00 -14.700,00

97.000,00 0,00 127.000,00 0,00 127.000,00CP

CS 97.000,00 0,00 127.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 10.767,00 0,00 0,00 -1.067,00 9.700,00 9.700,00 0,00

CS 20.467,00 0,00 0,00 -1.067,00 19.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

10.767,00

20.467,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.067,00

-1.067,00

9.700,00

19.400,00

9.700,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

10.767,00

20.467,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.067,00

-1.067,00

9.700,00

19.400,00

9.700,00 0,00

Missione 3

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 19/01/2024 Pagina 1 di 5



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

0,00 30.000,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 170.000,00 0,00 131.341,74 -85.841,74 215.500,00 39.111,00 176.389,00

CS 185.480,28 0,00 131.341,74 -85.841,74 230.980,28

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

170.000,00

185.480,28

0,00

0,00

131.341,74

131.341,74

-85.841,74

-85.841,74

215.500,00

230.980,28

39.111,00 176.389,00

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 10.003.232,86 0,00 1.067,00 -45.500,00 9.958.799,86 0,00 9.958.799,86

CS 12.435.232,49 0,00 1.067,00 -45.500,00 12.390.799,49

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

10.003.232,86

12.435.232,49

0,00

0,00

1.067,00

1.067,00

-45.500,00

-45.500,00

9.958.799,86

12.390.799,49

0,00 9.958.799,86

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

10.173.232,86

12.620.712,77

0,00

0,00

132.408,74

132.408,74

-131.341,74

-131.341,74

10.174.299,86

12.621.779,77

39.111,00 10.135.188,86

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 162.408,74 -132.408,74

30.000,00

30.000,00

162.408,74 -132.408,74

10.183.999,86 0,00 10.213.999,86 48.811,00 10.165.188,86CP

CS 12.641.179,77 0,00 12.671.179,77

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 19/01/2024 Pagina 2 di 5



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 30.000,00 0,00

30.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 10.767,00 0,00 0,00 -1.067,00 9.700,00 9.700,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

10.767,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.067,00

0,00

9.700,00

0,00

9.700,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

10.767,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.067,00

0,00

9.700,00

0,00

9.700,00 0,00

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00 30.000,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 19/01/2024 Pagina 3 di 5



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2025

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 165.227,27 0,00 1.067,00 0,00 166.294,27 0,00 166.294,27

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP

CS

165.227,27

0,00

0,00

0,00

1.067,00

0,00

0,00

0,00

166.294,27

0,00

0,00 166.294,27

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

165.227,27

0,00

0,00

0,00

1.067,00

0,00

0,00

0,00

166.294,27

0,00

0,00 166.294,27

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 31.067,00 -1.067,00

30.000,00

0,00

0,00 0,00

175.994,27 0,00 205.994,27 9.700,00 196.294,27CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 19/01/2024 Pagina 4 di 5



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2026 30.000,00 0,00

30.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2026

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00 30.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 30.000,00 0,00

30.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 19/01/2024 Pagina 5 di 5



Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 499.166,93                465.165,20                465.165,20                      

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 48.216.574,45 48.455.283,57 48.520.350,24

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 5.000,00                   5.000,00                   5.000,00                          

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 48.201.967,46           48.563.636,41           48.600.741,52                 

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 468.173,15               465.165,20               465.165,20                      

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 4.165.337,74            4.008.026,61            4.070.645,91                   

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                            -                            

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 684.784,41                547.322,85                577.784,41                      

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 5.000,00                   5.000,00                   5.000,00                          

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 171.010,49-                190.510,49-                193.010,49-                      

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e 

per  rimborso dei prestiti (+) -                            0,00 0

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 434.900,00 434.900,00 434.900,00

5.000,00                   5.000,00                   5.000,00                          

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base 

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 263.889,51 244.389,51 241.889,51

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 

dei prestiti (+)

0,00                           0,00                           0,00                                 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di 

investimento (+) -                            

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 12.450.297,55           -                            -                                   

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 24.201.497,15           15.862.345,33           18.814.345,33                 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a

specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 434.900,00                434.900,00                434.900,00                      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX 

ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI



S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo

termine (-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività

finanziaria (-)

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base

a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 263.889,51                244.389,51                241.889,51                      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata

dei prestiti (-)

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 36.480.784,21           15.671.834,84           18.621.334,84                 

-                            -                            -                                   

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

-                            -                            -                                   

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                            -                            -                                   

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                            -                            -                                   

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 

finanziaria (+) -                            -                            -                                   

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                            -                            -                                   

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                            -                                   

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie (-) -                            -                            -                                   

0,00                   

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 

correnti al netto del fondo anticipazione di liquidità (H)

0,00                   

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti 

finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.



(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza 

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2)  In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 

precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della 

quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio 

(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.






